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" Republika Kosova-Republika e Kosovés-Republic of Kosovo
Opstina $trpcee
Komuna e Shtérpcés
Municipality of Strpce

N& bazg t€ nenit 12, 17, 40 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, té neneve
10 dhe 34 t& Statutit t¢ Komungs sé Shtérpcés Nr. 01- 898 té datés 14/07/2010, Kuvendi i
Komunés sé Shtérpcés né mbledhjen ¢ mbajtur mé datén25.02.2022 ka miratuar kité :

VENDIM
PER MIRATIMIN E RAPORTIT TF QEVERISJESE KOMUNALE PR PERIUDHEN
JANAR - DHJETOR 2021

1. Miratohet raporti i geverisé komunale pér periudhén Jjanar - dhjetor 2021, sipas
tekstit i bashkangjitur me kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fugi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit
Komunal .
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Data/ Datum/ | Dhjetor

Date 2021
Ref.
Pér/Za/ For: Kuvendi Komunal Shtérpcé
Pérmes/Preko/ Through Arkivés .
Nga/Od/ From: Kryetari Dalibor Jevtic [
Lénda/Predmet/ Subject: Raporti gjashtémujori punés sé Kn‘\w@rll
janar -dhjetor 2021 \

Té nderuar késhilltaré,

Raporti pér punén e kryetarit t&¢ komunés éshté bazua né pérmbushjen ¢ kérkesave té pércaktuara
me rregulloret dhe vendimet ¢ organeve kompetente, planifikimi, realizimi i projekteve dhe
kryerje ¢ obligimeve té tjera té pérfshira me Planin e Punés pér vitin 2021.

Kryetari i Komunés dhe Administrata Komunale kané drcjtuar politikén e zbatimit t€
rregulloreve brenda kompetencés sé tyre, kané drejtuar né drejtimin € arritjes s efikasitetit dhe
efektivitetit t& ploté, duke e bazuar punén e tyre né parimet e ligjshmérisé, respektimin e afateve,
ckonoming, respcktimin ¢ kornizave buxhetore dhe arritjen e rezultateve me t€ cilat justifikojné
veprimtaria e komunitetit lokal. Planifikimi i zhvillimit lokal, duke siguruar burimet ¢ nevojshme
materiale dhe njerézore, kané siguruar né ményré té konsiderueshme pérparimin e t& gjithé
komunitetit.

Né periudhén raportuese, pérveg t€ gjitha detyrave dhe ¢éshtjeve t€ tjera, vémendja prioritare u
pérgendrua si né vijim:

- realizimi 1 buxhetit t€ Komunés

- ligjshméria né punén e Administratés Komunale

- Pérmirésimi i kushteve té biznesit, stimulimi i projekteve né fushén e bujgésisé, ekonomisé dhe
turizmit

- modernizimi i objekteve arsimore

- pérmirésimi 1 kushteve t€ punés té institucioneve shéndetésore

- investimi né zhvillimin e burimeve njerézore

- forcimi i sektorit social



- Pérmirésimi i efikasitetit t& punés né fushén e rregulloreve té planifikimit hapésinor, zhvillimin
dhe pérmirésimi i marrédhénieve me publikun dhe transparenca né punén e Administratés
Komunale, dhe bashképunimi me sektorin jogeveritar

- zbatimi i vazhdueshém dhe inovacioni né komunikim me publikun

- zgjidhja e problemeve dhe ndihma e gytetaréve t€ rrezikuar social duke ofruar shérbime
cilésore

- afirmimi i projekteve té organizatave rinore dhe mbéshtetja ¢ projekteve pér punésimin e té
rinjve

Né pérmbushjen e detyrave prioritare, por edhe né kryerjen e t& gjitha obligimeve t¢ tjera, jané
evidentuar pérpjekjet né ruajtjen e nivelit t€ arritur té zhvillimit dhe mund t& them lirisht se
komuna joné &shté pérfshiré né radhét tékomuniteteve lokale gé mund t& ofrojné shérbim cilésor
pér gytetarét me dijen e tyre me puné dhe ekspertizé. Treguesi mé i miré i punés s€ suksesshme
éshté kénaqgésia e qytetaréve.

Pérveg késaj punés s¢ Komunés, dua t'1 tregoj késhilltareve edhe se:

Ne jemi té vetédijshém pér faktin se po pérballemi me njé pandemi gé ka tendencé té pérhapet
me shpejtési, ku pas vetes ¢ lené pasoja té paparashikueshme. Organet gendrore dhe lokale kané
prezantuar masa mbrojtése ¢ jané t€ zakonshme né kohé pandemie dhe emergjencash.
Udhéheqgja komunale, sé bashku me shtabin e krizés dhe faktorét té tjeré pérkatés, monitorojné
situatén aktuale né baza ditore dhe né pérputhje me rrethanat marrin vendime adekuate né
ményré g¢ té parandalojné pérhapjen e mundshme té virusit.

Si ekip menaxhuesé i Komunés s¢ Shtérpcés, ne jemi t& gatshém tu pérgjigjemi t€ gjitha
pyetjcve té& qytetaréve tané.QEllimi jonééshté krijimii njé jetesé sé kualitative, vémendja
jonééshté fokusua né pérmirésimin e jetés sé t€ gjithé gytetaréve né komuné. Fakti éshté€ gé ne
déshirojmé qé qytetarét té njohin punén dhe angazhimin e udh€heqgjes komunale, gjera té cila
gjithashtu na motivon gé t& vazhdojmé t& punojmé dhe né ményrén mé efikase 1 zgjidhmi
problemet dhe pengesat qé kemi,pér njé jete mé té kualitative dhe mé t€ miré pér qytetarét. Falé
punés sé pérkushtuar dhe mbéshtetjes sé partneréve dhe bashképunétoréve, ne kemi arritur té
justifikojmé besimin gé kané pér neve.

Ne kemi pérgendruar té gjithé vémendjen toné né gjetjen ¢ mundésive pér t€ inkurajuar
vetépunésimin, duke investuar né bujqgési, ashtu edhe duke mbéshtetur bizneset e vogla familjare.
Ne kemi mbéshtetur ata njeréz gé jané té angazhuar né kultivimin e mjedrés, fermerét, prodhuesit
¢ mjaltit dhe zejtarét e profileve t€ ndryshme.

Kur béhet fjalé pér ¢éshtje t¢ identitetit, udhé€hegja komunale dhe administrata i kan€ kushtuar
njé pjesé t&¢ madhe t& punés sé tyre né afirmimin t€ vlerave, promovimit dhe mbrojtjes s&
trash&gimisé kulturore t€ té gjitha komuniteteve, duke respektuar dallime.

Zhvillimi i turizmit prodhon efckte té shumta pozitive ekonomike, késhtu ¢ Komuna né té
ardhmen dhe né t€ kaluarén do té angazhohet plotésisht pér gjetjen e ményrave pér pérmirésimin
dhe zhvillimin e géndrueshém té késaj degés ekonomike, zbatimi i s€ cilés do t&€ mundéson



mundési t€ médha punésimi pér njerézit lokalé dhe t& gjithéve, me géllimin e pérmirésimit té
afatgjaté, t€ cilésis¢ séjetés e qytetaréve, térritjes sé numrit & vizitave dhe kénaqgésisé séturisteve

Zyra pér Informimin Publik ka pérmirésuar ndjeshém punén e saj dhe ka informuar né ményré té
adekuat qytetarét tané pér punén e legjislativit dhe ekzekutivit té komunés. Né kété ményré,
qytetarét kishin mundésiné t& pércjellin punén e Kuvendit 8 Komunés dhe Administratés
komunale dhe t€ informoheshin né kohén e duhur pér t& gjitha projektet dhe konkurset e
réndésishme komunale.

Situata e sigurisé né komunén tonénéperiudhén e raportimit ka gené népérgjithési miré. Si dhe
bashképunimi i miré meStacion Policor t& Kosovés sé Shtérpcés. Gjithashtu, ka punuar né
ményré efikase dhe Komiteti Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB).

Nga aspekti politik, mé duhet t& tregoj até pér té cilén jam shumé krenar, me pérgjegjési po them
se ne jemi njé nga komunat ¢ pakta si shembull i bashkéjetesés sé miré t& serbéve dhe
shqiptaréve dhe komuniteteve t€ tjera, sepsc dallimet respektohen dhe toleranca &shté e
pérfagésuar gjerésisht, e cila éshté njé parakusht themelor pér njé jeté té miré..

Administrata e Pérgjithshme

Misioni i Drejtorisé pér Administraté &shté zbatimi i Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, ligieve
tiera qé aplikohen né Administraté, Udhgézimet Administrative t& nivelit gendror, Statutit t&
Komunés sé¢ Shtérpcés dhe akteve tjera komunale t& aprovuara nga Kryetari I Komunés dhe
Kuvendi i Komunés. Drejtoria e Administratés, kryen shérbime t& pérgjithshme administrative
pér organet ¢ administratés dhe ofrimin e shérbimeve administrative pér qytetarét ¢ Komunés sé
Shtérpcés.

Né vitin 2021, Drejtoria ¢ Administratés se Pérgjithshme ka vazhduar te kryej detyra te
parapara dhe duke ofruar shérbimin ¢ punéve me palé e kryen pérmes zyrés pritése dhe
sektoréve tjeré pérkatés.

Shérbimit Profesional pér punét ¢ Kuvendit — me sukses ka pérgatitur dhe krijuar kushte teknike
pér mbajtjen e seancave t€ Kuvendit t& Komunés. Gjithashtu, pér t& gjitha kuvendet ¢ mbajtura,
ajo ka dorézuar rregullisht raport né Ministriné e Administratés, duke pérmbushur obligimet
ligjore g€ dalin nga legjislacioni né fugi.

Zyra e Shérbimeve pér Qytetaré

Qendra ofron shérbime pér gytetarét pérmes zyrés sé pritjes ku kryhet: pranimi i léndive nga
palét, pérpunimi i tyre, ofrimi i ndihmés profesionale pér palét e interesuara.Gjithashtu, kjo
Qendér tani ofron shérbime pér pranimin dhe shpémdarjen e postés né pérputhje me ligjin pér
procedurat administrative

Gjaté késaj periudhe, pérmes zyrés sé pranimit jané pranuar 1éndé si mé poshté:
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31
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Sektori i Shérbimit téOfigarisé- i cili punon né kuadér t&8 Drejtorisé s¢ Administratés sé
Pérgjithshme,

Sektori i Gjendjes Civile me stafin e tij né periudhén Janar-Dhjetor 2021, ishte angazhuar né
ekzekutimin dhe pranimin ¢ kérkesave, si dhe zbatimin e tyre né praktiké.

Janar— | Vért | Ekstrak | Certifi | Certif | Certi | Certi | Aktvend | Deklar | Certi | Ven | Pro | Déshmi pér v
dhjetor | etim | tete katate |ikata | fikat | fikat | imi pér |ata fikat | dban | ces
2021 nga | lindjes | lindjes |te ate |ete |regjstri |familja|ete |[imi | ver
Arki marte | vdek | gjen | mine re shtet bali
va sés jes djes | mévons ésisé pér
mart | hém pra
esor nin
¢ atés
isé
sasia 204 | 4859 557 127 570 | 137 | 16666 44 492 |22 |42
Gjeteje | 8336 lénda
léndéte
pérfund
uara

Zyra pér barazi gjinore:Gjate periudhés janar-dhjetor 2021, zyra pér barazi gjinore ka
krye detyrat e punés dhe ka gené angazhuar ne aktivitete si né vijim:

o Takimet pér persona té riatdhesuara

e Konferencé me rastin e 8 marsit, tema Grua né vendin e punés né Kosové

o Shumé takime, debate publike dhe trajnime né temén pozicioni e gruas né jetén
publike, politiké, etj.

Takime t€ shumta me pérfaggsues té Zyrés s¢ Avokatit t& Popullit.

© Trajnimi pér temén diskriminimin, aftésité drejtucse dhe udhéhegése pér graté,
ctj.

o Puna né€ programin pér pranim-logjistiké, ku jané pérfunduar gjithsej 445 léndé.

o Trajnim pér graté né bashképunim me Forumin pér Zhvillim dhe Bashképunim
Multietnik, ku tema ishte fugizimi i grave nga komunitetet pakicé né njé mjedis
ekonomikisht t& géndrueshém.

© Promovimi i dallimit dhe barazisé né Kosové.

Pérmirésimi i pjesémarrjes t€ grave né vendimmarrje gjaté pandemisé COVID 19.

e Ditet e hapura pér Graté, Pagen dhe Siguriné né Kosové.

g



Punétoria pér gasjen né drejtési pér komunitetin LGBT.
Hapja e fushatés 16 ditét e aktivizimit.
Bashképunimi me pérfagésuesit e Komunés s& Novobérdés pér hapjen e
strechimoreve pér viktimat e dhunés né familje. Strehimoren do ta shfrytézojé edhe
komuna e Shtérpcés.

o Pjes€marja né takimet e Komitetit Komunal pér Siguri né Bashkési.
Ng bashképunim me shogatén e grave “Nas Dom”, u hap konkursi pér projektin
,»,Feminizém pér drejtén Fillestare —Gruas apo Gjykimi.”

Pérdorimi i veturave zyrtare: —Drejtoriagsht€ duke be€ré mbik€qyrje pér ményrén c
shfrytézimit t€ automjeteve t€ komunés, né pérputhje me Rregulloren Komunale pér pérdorimin
¢ veturave zyrtare.

Shérbimet Teknike- N& kété sektor kemi punuar né t€ gjitha punét té€parashikuar e lidhur me
mirémbajtén e ndértesés sé komunés; sigurimin i objekteve t€¢ Komunégs; mirémbajta ¢ higjienés
né objektin; shérbime hoteliere nga bufeja e Komunés, pér nevojat ¢ zyrtaréve t€ Komunés;
mirémbajtja  teknologjisé informative, organizimi dhe shfrytézimi i veturave zyrtare dhe
mundem me thoné g€ kemi arritur rezultate relativisht t€ mira.

Menaxheri i IT-8s/ Zyrtari pér Informim publik pér pérudhen janar-dhjetor 2021, ka kryer
kéto puné:

e Mirémbajtja e pérditshme LAN dhe EAN mjetit

Mirémbajtja e kompjuteréve dhe pajisjeve t€ pércjellése né komunén e Shtérpcés
Mirémbajtja e PTK-Es, internetit dhe mjetit telefonik

Mirémbajtja ¢ rrjetit geveritar né bashképunim me zyrtarét e IT-sé€ nga MAPL
Puna né organizimin e debateve publik pér buxhetin.

Puna né organizimin e dégjimeve publike.

Hapja e e-mail adresave pér zyrtarét komunalé.

Mbéshtetje pér stafin komunal dhe largimin e problemeve t€ prishjeve t€ softuerit dhe
harduerit.

o  Azhurimi i pérditshém 1 éeb-fages s€ komunés.
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Ajo q¢ éshté shumé e réndésishme, té gjitha informacionet si dhe dokumentet e postuara né €eb-
fage publikohen né t& dy gjuhé zyrtare, serbe dhe shqipe.

Buxheti dhe financat



Detyrat kryesore t€ drejtorisé pércaktohen né bazg t€ Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité Nr. 03/L-048, Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr. 03/L-049, Rregulloren
Komunale pér Taksa, Tarifat dhe Gjobat Komunale Nr.01-16-927 nga data 4 Prill 2012, dekrete
dhe udhézime t€ tjera administrative nga niveli gendror.

Bazuar né kéto dokumente dhe planin e veprimit t& paragitur né fillim t& vitit, Drejtoria pér
Buxhet dhe Financa gjaté vitit 2021 ka kryer kéto aktivitete:

Raporti financiar

Mé fillimin e vitit 2021 drejtoria pér buxhet dhe financa ka punuar né raportin vjetor financiar
pér vitin 2020. Nébazété megullit financiare07/2011 &shté béré raporti ekstrem financiar i cili
dérgohet né Ministrin ¢ Financave, deri mé30 janar,ku, né bazé t& kétij raporti, auditim kryhet
nga njé auditor nga Zyra e Auditorit t¢ Pérgjithshém né Prishtiné. Pérveg raportit t& mésipérm,
Jané pérgatitur raporte t& brendshme vjetore financiare pér vitin 2020, si dhe tri raportet té
brendshém pér vitin 2021, & cilat pércillen Kuvendit Komunal pér shqyrtim.

Auditimi gjaté vitit2021

o Gjatévitit 2021 kemi pasur 3 auditime dhe ato nga :

© Zyra e Auditivit téPérgjithshém, lidhur me raportin vjetor financiar téKomunés sé
Shtérpcé pér pérudhen e vitit 2020.

© Zyrat ¢ auditorit t& brendshém lidhur me taksa pér biznes dhe

e Zyra e Auditivit t& Pérgjithshém, lidhur me raportin vjetor financiar t¢ Komunés sé
Shtérpcé pér pérudhen e vitit 2021 .

Gjatépjesés sé par e vitit 2021, kemi pasur auditivin nga auditoret nga zyra ¢ Auditorit
t€Pergjithshém néPrishting, lidhur me raportin vjetor e punés sé komunés pér vitin 2020.
Néqershor ka pérfunduar dhe ésht€é dorézuar raporti né t& cilin jané dhéné7 propozime. Ashtu si
vitet e kaluara, edhe kété vit morém njé mendim jo t& modifikuar, me pérparim domethénés né
punén e komunés. Bazuar né raport, éshté béré njé plan i veprimit, t& cilin kemi dérguar zyrés sé
Auditorit ¢ Pérgjithshém né fund t€ gershorit.

Buxheti i komunés sé Shtérpcés pér vitin 2021

NE bazé t€ ligjit nr. 07/L-001 Buxhetit ¢ republikés sé Kosovés pér vitin 2021,komuna e
Shtérpcés ka buxhetin fillestar prej 3,643,263€,té hyrave vetanake té planifikuara gé kapin
shumén prej 414,299€, grandi qeveritar né vleré prej 3,643,263€,Gjaté tremujorit e paré t& vitit
aktual, kemi pasur rritje ¢ buxhetit pér 43,202.41€ té kategoria pagat dhe méditje dhe transferimi
i shumés s& mbetur nga DEMOS-i né vlerén totale prej 7,518.46€(shuma ¢ cekur éshté kthye
donatorit né bazé témarréveshjcs sé nénshkruar, qé mijcte pa shpenzuar t& kthehen), Pérveg té



cekurit né gjysmén e paré t€ vitit kemi njé rritje t€ buxhetit fillestar prej 247,604.17 €, si rezultat
i transferimit t€ t€ hyrave wvetanake té pashpenzuara nga viti 2020 né 2021, gjithashtu gjaté
gjashtémujorit ¢ paré té 2021, kemi shuma prej 3,449.00 €, donacion nga projekti DEMOS nga
Zvicra, né lidhje me performancen e komunés. Gjaté tremujorit té€ fundit, buxheti ésht€ ulur si mé
poshté:

» NE kategoring e mallrave dhe shérbimeve né vleré prej 900 €, si rezultat 1 zvogélimit t& buxhetit
né programin buxhetor t€ Drejtorisé€ sé Inspektimit.

 Né kategoriné e pagave né vleré prej 129,304,67 €, si rezultat i kursimeve né két€ kategori.
Duke marré parasysh, buxheti ¢ pérmendu mé sipér pér vitin 2021 &shté 3,771,629,96 €..

Raportet mujore dhe ndryshimet

Gjaté secilit muaj drejtoria pér buxhet dhe financa ka obligim t€ dorézimit t¢ list€s s€ obligimeve
té komunés, pagesés sé tatimit né gira dhe raportin né administratén tatimore, ndryshimet né
listat té pagave, alokimi i t& hyrave vetanake, etj. Té gjitha punét e cekur mé lart janéobligimet
ligjore géduhet t&kryen nécdo muaj, pa vonesg, pérkundér kapacitetit t& zvogéluar t&€ punétoréve
pér shkak t¢ pandemisé Covid-19, tashmé jané béré té gjitha mé sipér t& parashikuara me ligj.

Té hyrat vetanake

Té hyrat vetanake e planifikuara pér periudhén 2021 kapin shumén prej 414,299€. Deri
31.12.2021&shté grumbulluar 397,106.35€ ose 95,85% nga e planifikuara. Pérve¢ kétyre duhet
tépérmendet géné shumen e cekur nuk janépérveshi mjete nga dénimet e policisé, gjykatés dhe
hyrat nga pylitaria. Arsyeja e mbledhjes s& mé t& mirg t€ t& hyrave vetanake né krahasim me vitin
e kaluar éshté pér shkak t€ situatés e atéhershme me pandemi e virusit Covid 19, t€ gjitha
komunat né Kosové pérballen me kété problem.

Planifikimi, Rindértimi, Urbanizmi dhe Mbrojtja e Mjedisit

Né fillim té vitit 2021, Drejtoria pér Planifikim, Rindértim, Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit
éshté angazhua né pérgatitjen ¢ njé liste té prioriteteve e projektevepér periudhé 2021-2023, né
bashképunim mépérfagésuesit tégjitha vendbanimeve né Komunén,Jang pérgatitura té detyrat e
projektit pér fillimin e procedurés sé tenderit pér pérzgjedhjen e njé kompanie pér pérgatitjen e
dokumentacionit teknik pér projcktet ¢ infrastrukturés t& planifikuara pér zbatim né kété dhe
vitin e ardhshém.

Eshté pérgatitur dhe dorézuar dokumentacioni pér hapjen e grandeve t& Ministrisé pér Zhvillim
Regjional, Ministrisé s¢ Administratés dhe Vetégeverisjes Lokale, si dhe kérkesa pér mbéshtetje
financimin e projekteve kapitale jané dorézuar Ministrisé pér Kthim dhe Komunitet dhe tj.

Ka pérfunduar realizimi i projekteve kapitale, té cilat kang filluar né vitin 2020, t€ financuara
nga Ministria e Kthimit dhe Komuniteti:
e Zgjerimi i kapacitetit t€ rrjetit té furnizimit me ujé né vendbanimin Jazhinc, komuna ¢
Shtérpcés;
e Zgjerimi dhe rregullimi i rrugéve lokale né vendbanimin Shtérpce;



ku kam genéangazhuar si menaxher€ t€ kontratés pér t¢ monitoruar punén e projektit.

Gjaté vitit 2021 kam gené i angazhuar si menaxher kontratés pér ofrimin e shérbimeve Hartimi i
strategjisé pér vlerésimin e ndikimit né mjedis, hartimi i hartés zonale pér komunén e Shtérpcés.
Kontrata pér ofrimin e shérbimeve &shté pérfunduar né dhjetor 2021, ku éshté pérgatitur draft
dokumenti i Hartés Zonale dhe Strategjisé pér vlerésimin e Ndikimit né Mijedis. Pér t& respektuar
t& gjitha dispozitat ligjore deri né miratimin ¢ Hartés e Zonimitvné Kuvendin ¢ Komunés, éshté e
nevojshme té merret miratimi pér Planin Zhvillimor t& Komungés, ku kérkesat jané dérguar disa
heré nga Drejtori i Drejtorisé pér PRUZS, Ministria ¢ Hapésirés. Planifikimi dhe Infrastrukturds.
Gjaté vitit janéfutur dhénat né sistemin PIP (Programi i Investimeve Publike) né bashképunim
me Drejtorin pér Buxhet dhe Financa.

Si anétari i komisionit pér Riintegrim personave tériatdhesuar kam marr pjesé né takime ¢
komisionit dhe pérfagésuesve té ministrive t€ ndryshme, ku janéshqyrtuar kérkesat dhe nevojat.
Sipas vendimeve t& kryetarit kam qené¢ anétar i disa komisioneve pér hapjen dhe vlerésimin e
ofertave né tenderé.

Para drejtorisé kam punuar né raportimin € menaxhimit t¢ mbeturinave né komuné, si dhe
regjistrimin ¢ deponive ilegale né¢ komunén e Shtérpcés. Né koordinim me Drejtorin pér
Shérbime Publike dhe Ndérmarrjen Komunale e Re, jangé mbajtur disa takime me pérfagésues t€
GIZ-it, ku pritet q¢ tébéhet ndarja e mjeteve financiare/ materiale (kamiong pér grumbullimin ¢
mbeturinave, kontejneré pér subjektet afariste, koshi pér shtépia dhe etj.) kompanisé komunale
nga GIZ pérmes komunés sé Sht€rpces.

Gjaté vitit 2021 kam punuar né t& gjitha aktivitetet e tjera me urdhér t& shefit dhe drejtorit &
drejtorise.

Shérbimi kadrovik

Shérbimi kadrovik né periudhén janar-dhjetor vitit 2021,me qéllim t& udhéheqjes mé t€ miré me
resurset njerézore dhe funksionimit mé € miré t€ komunés, ka pasur aktivitete t& shumta. Me
rregulloren pér sistematizimin e brendshém administratés komunale jané téparashikuar 112
pozicione, nga ato jané tépunésuar 107punétoré, dhe ka 5 pozicione gé jane t& lira. Gjaté vitit
2021 @éshté béré edhe njétransferim. Nga numri total 1 punétoreve, 70 jané serb dhe 37 shgiptaré.
Né administratén komunale punojné gjithsejté 27 femra dhe 80 meshkuj. Eshté bérédhe analiza
pér nevojave t& kuadrove, ésht¢ punuar plani i pranimit néshérbyesve civil dhe plotésimin e
vendeve té punés mbi aktin ¢ sistematizimit, varésisht nga nevoja ¢ punés dhe mjeteve financiare
né dispozicion té parapara me buxhet pér kéto gellime.

Pérve¢ monitorimit tépérditshém dhe kontrollit t& punés tégjithé drejtorive t€ komunés ,
evidentimit té rregullt t& gjitha llojeve t& mungesave dhe pushimeve, 1éshimii aktvendimeve dhe
marrjes sé akteve tjera juridike, si dhe azhumnimit dhe ruajtjes sé dosjeve personale t& shérbyesve
civil, respektimii orarit t¢ punés, zbatimit t€ procedurave pér pranim né shérbimin civil,
procedurave disiplinore, ka pasur edhe aktivitete tjera, vecanérisht né organizimin e punés pér
shkak t& pandemisé sé& virusit COVID 19, ku ishte e nevojshme té organizohej funksionimi i t&



gjitha drejtorive dhe zyrave komunale me respektimin ¢ masave parandaluese t& Qeverisé s€
Kosovés, Institutit t& Shéndetit Publik dhe Shtabit Komunal t€ Emergjencave..

Pérveg técekurés , jané béré kontrollet dhe mbikéqyrja ditore e punés sé drejtorive komunale,
mbajtja e evidencave pér € gjitha llojet e 1éndéve, dosjet personale t& punonjésve, respektimi i
orarit t& punés, rastet mbi ankesat kundér vendimeve né fushén e marrédhénieve t€ punés,
zbatimi i procedura pér pranimin né shérbimin civil.

Shérbimi kadrovik duke respektuar Ligjin pér Shérbimin Civil Nr. 03 / L-147, né bazé t& nenit
80, ka formuar dy komisione: Komisionin pér Ankesa dhe Komisionin Disiplinor, t€ cilét me ligj
zgjidhin mosmarréveshjet dhe zhvillojné procedura disiplinore.

Shérbimi kadrovik bazuar né vlerésimin e nevojave té népunésve civilé pér zhvillim profesional
si dhe né bazé té planeve individuale & trajnimit, ka zhvilluar njé plan t€ pérgjithshém trajnimi
pér té gjithé punonjésit né institucion, 1 cili gjithashtu gshté dorézuar t&¢ MAP / DAJU.

Gjaté vitit 2021, Shérbimi i Personelit shpalli Spozicione pér vendet té lira pune.

Shérbimi kadrovik do t& vazhdojé t& punojé né rritjen e edukimin profesional t€ punonjésve né
ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetarét, bazuar né ndérfimin ¢ njé administratc profesionale
dhe cfikase, né pérputhje me standardet evropiane, duke respektuar parimet themelore te
shérbimit civil.

Zyra e auditivit té brendshém

Aktivitete t€ cilat e ka realizuar névitin 2021 Zyra e auditivit t& brendshém jan€ tépérshkruar né
ligjin pér auditimin t& brendshém nr.06/L-021dhe t¢ gjitha mé géllimin e rritjes sé efikasitetit t&
punés sé subjekteve e shérbimit publik pér térritur  nivelin e shérbimeve € cilét afrohen
shirytézuesit dhe gytetareve e komunés.

Gjatéperiudhés janar-dhjetor e vitit 2021 né bazé té programit vjetor t€ punés jané bérés
auditime dhe ato:

» Sistemi i kontrollit t& brendshém gjaté zbatimit prokurimit publik

- Sistemi i kontrollit t& brendsh&ém gjaté zbatimit menaxhimit t€ taksave t€ biznesit

» Sistemi i kontrollit t& brendsh&m gjaté zbatimit drejtimit t€ automjeteve zyrtare

» Sistemi i kontrollit t& brendshém gjaté nénshkrimit t& aktit t€ emérimit

- Sistemi i kontrollit t& brendshém pér shpenzimin ¢ mjeteve pér mallra dhe shérbime né
Drejtori ¢ Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit.

» Sistemi i kontrollit t& brendshém gjaté menaxhimit & t&€ hyrave né kujdesin primar shéndetésor

Né bazé t& auditimit t& brendshém numri i rekomandimeve, t€ dhéna n€ raportin jané€26 dhe ato
jang :

e Rekomandime té zbatuara ........ccocceenueas 6

e Rekomandime té zbatuar pjesérisht........10
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e Rekomandime pa zbatuara......................10

Rekomandime pa zbatuara t& cilét jané dhen né raportin, dhe nuk jané zbatuar,do t€ zbatohen
gjaté vitit 2022, sicéshté cekur né planin aksionar e udhgheqgésit e drejtoriséku &shté béré
auditimi. Arsye e pamundésie sézbatimit e shpejt e rekomandimeve &éshtéqéproceset € punés
técilétkané filluar pér zbatim ¢ rckomandimeve kérkon méshumékohé pér té realizuar té gjitha
rckomandimeplotésisht .

Prokurimi publik

Né bazé té ligjit pér prokurimin nr.04/L-042,zyra e prokurimit ka udhéheqg té gjitha procedurat
e prokurimit né pajtim me ligjin ¢ prokurimit duke filluar nga hapja e ofertave deri té dhénia e
kontratés.

Pér periudhén e raportimit, par ¢ vitit 2021. Zyra e prokurimit ka iniciuar 36 procedura té
prokurimit n¢ total dhe ato:

o Njé furnizim me vler€ t€ lart€ pér furnizim,

e 18 procedura t& furnizimit me vleré & mesme, nga t& cilat 2 pér puné, 8 pér shérbime, §
pér furnizim.

o Kuotimii ¢mimeveka pasur 4 procedura, dhe ato pér shérbime.

o Jané iniciuar 12 procedura té furnizimit me vlerd minimale, vlera e t€ cilave nuk kalon

1000€
Pér njé proceduré té prokurimit, kushti i tenderit ishte tenderi mé i favorshém ekonomik, ndérsa né
procedurat e tjera té prokurimit kushti i tenderit ishte gmimi mé i ulét.

Gjaté vitit 2021 éshté zhvilluar njé proceduré pér shitien e pyllit, ku kushti i tenderit ka gené ¢mimi mé i
larté.

Gjaté vitit 2021, Zyra e Prokurimit Publik ka punuar né plot&simin e nevojave t& komunés, duke paguar
faturat e operatoréve ekonomiké.

ZYRA PER KOMUNITETA DHE KTHIM

Komuna e Shtérpcés né bazé té Rregullores Nr 2010/02 té Qeverisé sé Kosovés ka formuar njé zyré
komunale pér komunitete dhe kthim mé datén 21.04.2011, me vendimin té kryetarit t& komunés nr.02.
179 dhe me rekomandimin e Komitetit pér Komuniteteve té Kuvendit Komunal té Shtérpcés 01 nr, 1133
e datés 27.09.2010, éshté parashikuar gé ZKK ka dy pozicione: 1. Shef i Zyrés Komunale pér Komunitete
dhe Kthim dhe 2. Koordinator pér kthim.

T& drejtat e kemuniteteve dhe gasja n& shérbimet: Kur béhet fjalé pér té drejtat e komuniteteve, té
gjitha komunitetet né komunén e Shtérpcés jané trajtuar né ményré té barabarté té bazuara né gasjen e
tyre né shérbimet e ofruara pér gytetarét.
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Kthimi: Sa i pérket kthimit, koordinator i ZKK rregullisht kryen pranimin, regjistrimin dhe procedimin e
kérkesave e té kthyerve dhe personave té zhvendosur. Né Komunén e Shtérpcés éshté né proces
implementimi projektit BE- RRKS faza e dyté. Ky projekt zbatohet nga IOM (Organizata Ndérkombétare
p&r Migrim), Ministria pér Komunitete dhe Kthim, UNHCR, ndérsa projekti &shté financuar kryesisht nga
Zyra e Komisionit Evropian. Né periudhén té vitit 2021, gjithsej 5 familje kané marr ndihmé pérmes kétij
projekti.

Riatdhesimi: Gjaté periudhés sé raportimit Shefi i ZKKK e komunés s& Shtérpcés, ka merr kérkesat, ka
regjistruar né bazé té& dhénave dhe ka pérditésuar rregullisht. Sa i pérket personave té riatdhesuar né
vendet e treta, &shté ofruar ndihma né vijim:

Gjaté periudhés sé raportimit nga shteti i tret jané kthyer 3 persona

Nga té cilit sipas pérkatésisé etnike

L] (o[ ¢ | GRS S 0 familje me.....3 persona
SeEBL ot 0 familje me.....0 persona
ROMisssssnns 0 familje me.....0 persona

Aktivitetet lidhur me integrim pér periuchén Janar - Dhjetor 2021:

Jané mbajtur takime komisionit pér riintegrimi (KKR) 2

Kérkesa pér vazhdim mbéshtetjes me barna nga Fondi i Riintegrimit t&€ MUP-se 0

Kérkesat pér vazhdimin e akomodimit, me gira pér 8 muaj nga Fondi i MPB-sé pér Riintegrim | 1

Kérkesa pér rindértim té njé shtépie banimi 0
Certifikatat e |&shuara nga ZKKK - Déshmi pér personat e riatdhesuar 10
Fituesit e trajnimit né puné (pérmes Zyrés sé Punésimit) 0
T& punésuarit pérmes programeve té subvencionimit, me pagé né kompanité private, me 0

50% té pagés, pérmes Zyrés sé Punésimit pran Ministriné e Punés dhe Mirégenies Sociale, né
tekstin e métejmé (MPMS) MPB dhe UNDP)

Vizitat t& pérbashkéta, verifikime dhe monitorime té rasteve 2019 - 2020-2021 18

Raste t& evidentuara né Zyrén e Punésimit dhe Qendrén pér Aftésimin Profesional né Ferizaj | 11

Monitorimi i riintegrimit té familjeve nga kategorité e ndihshmé (té cenueshme). 7

Monitorimi - Zbatimi i vendimeve té& OQR nga viti 2018, 2020, 2021. 3
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Kérkesé pér paketé dimérore-dru zjarri 0

Fituesit e grantit pér vetépunésim me plan biznesi pérmes Zyrés sé Punésimit, APRK-MPMS 0
dhe UNDP

Zbatimi i vendimeve OKR pér njé paketé mobiliesh e shtépisé(né pritje) 1

Qasja e komuniteteve né shérbimet komunale: Gjaté ké&saj periudhe raportuese nuk ka pasur ndonjé
vérejtje e drejtuar nga komuniteti, kur éshté fjala pér gasjen e tyre né té gjitha shérbimet né komuné,
duke pérfshiré edhe shérbimet publike né komuné.

Késhilla pér organet ekzekutive komunale dhe autoritetin pérfagésues: Zyra Komunale pér Kthim dhe
Komunitete sipas nevojave e afron rekomandime, njoftimet pér trupin ekzekutiv t& komunés dhe zyrat
té tjera komunale

Drejtorisé sé Arsimit i jané dhéné rekomandime pér planifikimin e kurseve shtesé té gjuhés amtare né
shkolla {nése éshté e nevojshme), si dhe planifikimin e kurseve té tilla pér vitet 2021-2022.

Rekomandimet dhe njoftimet jepen kryesisht lidhje me:

e Regjistrimi i fémijéve nga komuniteti REA, nése ka té paregjistruar né MKK (fushata muajit PRILL,
regjistrim falas)

e Rekomandimet e OCCR pér pajisje me dokumente personale pér personat e riatdhesuar

o Zyrés sé Punésimit {QK) i jané ofruar informata lidhur me regjistrimin, aftésimin profesional dhe
nevojat par punésim té personave té riatdhesuara pérmes programeve té ofruara nga MPMS, UNDP,
GlZ, MPB, etj.

e Gjithashtu u dhané informacione personave (personave) té riatdhesuar pér mundésiné e ofrimit ose
qasje té shérbimeve mjekésore ose konsultimit me psikolog pér fémijét me nevoja té veganta.

Céshtje té tiera ose aktivitete: Né lidhje me aktivitetet gjaté periudhés raportuese, Koordinatori pér
kthimin ka mbajtur 6 takime té grupit punues komunal pér kthim dhe ka realizuar vizitat e punés (15
vizitat e punés) né terren lidhur me realizimin té projekteve té né bashké&punim me MKK-né, IOM -om,
UNHCR, komunén, si dhe projektet pér té stabilizuar komunitetet dhe monitarimi dhe realizimi té tyre.

Gjithashtu jané mbajtur edhe takimet e grupit punues nder komunalé pér kthim dhe riintegrim lidhur
me bashképunimin ndér komunal.

Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim
Né periudhén janar—dhjetor 2021, drejtoria pér Shérbime Publik, Mbrojte dhe Shpétim ka
fokusuar né dy drejtime, si gé jané:
1. Mbrojtja dhe Shpétim (siguria)
2. Shérbimi Publik.
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Drejtoria pér Shérbime Publik Mbrojtje dhe Shpétim gjaté periudhés janar-dhjetor 2021 ka
angazhuar dhe ka punuar brenda sektorit preventives.

Sektori i Preventivés :

Duke u ballafaquar me zjarre qé shkaktohen shpesh nga faktori njeri apo faktoréve té tjetér,
ne jemi drejtuar vazhdimisht qytetareve t&¢ komunés sé Shtérpcés, qé t& kané kujdesdhe t&
ndikojné ne vetédijen e gytetareve pér rizikun e sigurisé e qytetareve dhe pronés. Kujdes té
vecanté kemi ndaj objekteve me réndési t& vecanet. Eshté vizituar tereni dhe &shté kontrolluar
mirémbajtja e pajisjeve kundér zjarrit.

Jané mbajtur disa trajnime me njésing e zjarrfikés t& komunés sé Shtérpcés, ku kemi arritur
qéllimin, pér angazhimin mé té madh t€ késaj njésic né& dedikim té punés ¢ tyre.
Tabela e intervenimeve t€ njésisé e zjarrfikésve gjaté periudhés janar —dhjetor 2021 .

Raste né - Janar — Mars Prill — Qershor | Korrik- Shtator | Tetor-Dhjetor
Objckte banimi 3 i 1 1

Shtalla 0 0 0 1

Zjarre fushore 8 12 18 3

Intervenime tjera | 8 0 7 6

Gjithsejté 31 19 13 26 11

Total :69

Krahasuar me vit t€ kaluar, numri 1 intervenimeveésht€ 32, pér kohen e raportimit.

Vitin e kaluar jané mbajtur njé séré takimesh me pérfagésues té Scktorit pér Situata Emergjente.
Po ashtu &shté béré servisimi i aparatit PP dhe &shté béré furnizimi me pajisje pér zjarrfikés sé
komunés s¢ Shtérpcés. Vitin e kaluar, ndértesa e zjarrfikésve éshté dezinfektuar rregullisht pér t&
parandaluar pérhapjen e virusit Covid 19.

Shérbimet Publike :

Gjaté periudhés janar — dhjetor 2021 drejtoria intensive ka punuar né mirémbajtjen ¢
ndrigimit rrugor, mirémbajtjen e rrjetit t&8 kanalizimit, mirémbajtjen e rmjetit t€ ujésjellésit,
mirémbaijtjen ¢ ndértesés sé komungs, mirémbajtjen ¢ shtépisé sézjarrfikéseve. Eshté béréedhe
dekorimi i vitit e ri ne rrugén kryesore né Shtérpce.

Né vitin 2021 jané trajtuar edhe genté endacaké.
Gjithashtu éshté realizuar edhe pjesa e paré projektit mirémbajtja verore e rrugéve lokale dhe
mirémbajtja e varrezave né territorin e komunés sé Shtérpce.
Drejtoria pér Shérbime Publike, me ndihmén e OJQ-sé “GAIA”, ka pastruar shtratin ¢ lumit
Kalugjerk, nga mbeturinat e grumbulluara, ku kemi ndihmuar organizatén “GAIA” ashtu &
kemi siguruar mjetet e nevojshme pér puné, thasét e plehrave, largimi i mbeturinave deri né
deponi, kemi dhané pélgimi né pikturimin publik 1€ njé murale né gendér t€ Shtérpcés, me
motive ¢ natyrés.

Gjithashtu, punonjésit e drejtorisé njé pjesé t€ madhe kohé&s s€ tyre t€ punés ishin t€
angazhuar né mbikéqyrjen e projekteve, i cilit jan€ realizuar né komunén e Shtérpcés.
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Gjithashtu népunési i drejtorisé gjithashtu ka punuar né sistemin "free-balanc” si zyrtar pér
regjistrimin dhe pranimin e mallit.

Sezoni i dimrit:

Komuna ¢ Shtérpcés edhe kété vit ka ndaré mjete pér mirémbajtjen e rrugéve lokale gjaté
sezonit t& dimrit pér gjithsej 87 km rrugé. Dhe né kété vitin, sfidat mé té madhe kané gené rruggt
né viset malore si né Kashtanjevé, Izhanc, Sushiq.

Drejtoria pér shérbime publike direkt bén kontrollin dhe mbikéqyrjen pér mirémbajtje
dimérore t& rrugéve lokale, né pérputhje me planin e parashikvar pér mirémbajtje diméror e
rrugéve.

Gjithashtu, né bazé t€ marréveshjes sé nénshkruar me Ministriné e Drejtésisé, drejtorisé jané
dérguar rastet e personave g&€ jané dénuar me puné mc dobi t& pérgjithshme, dhe me ata
persona ka menaxhuar drejtoria né realizimin e dénimeve pér shérbime komunitetit t&
shqiptuara gjaté orarit té punés.

Zhvillim Ekonomik

Ashtu si vitet e fundit, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik i Komunés sé Shtérpcés ka punuar ng
projekte pér zhvillimin ekonomik té komunés joné me ndihmén dhe mbéshtetien e nivelit
gendror dhe donatoré organizatave t€ huaja.Na komunén toné, si¢ dimi po kultivohen mé
shumémjedra. Na kemi marré pjesé dhe kemi kontribuar né kété sektor me shumé ményra té
ndryshme. Seminaret q¢ kemi organizuar, kané ndihmuar fermerét me njohuri pér t'u marr me
aktivitete t€ ndryshme, por gjithashtu me angazhimin e pérbashkét kemi marr shumé grante nga
organizata t&¢ ndryshme t¢ cilat kan¢ qené donator, dhe kemi nénshkruar kontrata té reja pér
zhvillim ¢ métejshém ckonomik t€ komunés soné. Né vitet e fundit, ne kemi ndértuar
bashképunim dhe komunikim € miré mc donatoré t&¢ shumté, dhe do t& vazhdojmé
bashk&punimin toné t& miré edhe né vitin e ardhshém.

Duke marré parasysh qé fillimi i vitit 2021 u shénua gjithashtu me pandemia COVID-19, njé
numér 1 madh i aktiviteteve t€ planifikuara nuk jané realizuar .

Duke marré parasysh gé fillimi i vitit 2021 u shénua gjithashtu me pandemia COVID-19, njé
numér i madh i aktiviteteve t€ planifikuara nuk jané realizuar .

Ng fillim t& vitit 2021, komuna e Shtérpcés ka filluar bashképunimin né kuadér e projektit
SIRED té realizuar nga CARITAS Zviceran, dhe financuar nga Agjencia Austriake pér Zhvillim.
Qéllimi 1 projektit éshté q& t€ sigurojé mbéshtetje pér fermerét nga sektorét e identifikuar té
zinxhiréve t€ vlerés, pérkatésisht sektori i manave, sektori i biméve aromatike mjekésore dhe
sektori i pé€rpunimit t& produkteve vendase. Projekti SIRED zbatohet sipas sistemit t€ gasjes
MSD, pra qasjes né zhvillimin e vlerave t& tregut, ku géllimi &shté t& ofrojé mbéshtetje pér
aktorét aktualé nga fushat e pérmendura, dhe t€ cilét do té forcojné mé tej bashképunimin me
kooperontet ¢ tyre. Né pérputhje me kété ¢ p&rmendur, gjaté shkurtit-marsit, u organizua njé
ftesé pér tregun e regjistruar t€ akterve nga sektorét ¢ pérmendur, dhe né maj 2021, jané
shpémdaré pajisjet pér 10 kultivuesit e mjedrave nga Komuna jong&. Pérdoruesit e programit
kang marr material mbjellés dhe pajisjet e nevojshme pér kultivimin e manave. Né muajin maj,
€sht€ mbajt njé trajnim dhe ligjératé pér fermerét me temén e prezantimit t& produkteve dhe
shitjeve mé t¢ lehta. Organizatori i projektit éshté AGRO MARKET KS.
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Ng periudhén gershor-gusht 2021 &shté mbajtur trajnimi pér kultivuesit e mjedrave pér praktikat
e mira bujqésore n€ kultivimin ¢ mjedrés me tendenca pér pérdorimin e plehrave organike dhe
mbrojtjen nga sémundjet, trajnime jané organizuar nga CARITAS me mbéshtetjen e Shogatés
Kombétare t&€ Kultivuesit ¢ Mjedrés. Gjithashtu né vitin 2021 ka pasur njé trajnim pér
grumbullimin dhe pérpunimin ¢ biméve mjekésore me mbéshtetjen e shoqgatés kombétare
ORGANIKA, ku morén pjesé mé shumé se 50 fermerg. Gjaté muajit néntor, CARITAS Zviceran
ka hapur dy thirrje, pér aktoré té tregut nga zonat bujgésore t& parashikuara nga projekti,
manaferrat, bimét mjekésore dhe pérpunimin e frutave dhe perimeve. Thirtja e paré ishte pér
biznese bujqésore t€ regjistruara nga zonat e lartpérmendura, ndérsa thirrja e dyté ishte pér njé
grup joformal & grave, po ashtu nga zonat ¢ lartpérmendura. Kjo thirrje do t& zgjerojé sipérfagen
bujgésore nén mjedra dhe plantacione me bima medicinale me 3 hektaré shtesé.

Zyra pér regjistrimin e biznesit

Ashtu si vitet e kaluara dhe gjaté vitit 2021, pjesa krycsore e punés sé Zyrés Komunale t&
Regjistrimit t& Bizneseve, pérveg rrolit s¢ késhillimit t¢ bizneseve né komunén e Shtérpcés pér
regjistrimin, ka béré regjistrim e bizneseve t€ reja, ndryshime t& ndryshme né biznesct
ekzistuese, si dhe mbylljen e bizneseve té caktuara né bashképunim me Agjenci pér Regjistrimin
¢ Biznesit .

Pjesémarrja né trajnimin informativ pér platformén time t€ biznesit "Biznesi im" (Moj
Biznis)mbéshtetur nga projekti ACCESS, i cili do t'u shérbejé sipérmarrjeve mikro, t& vogla dhe
t€ mesme, pér t& pérmirésuar mbijetesén e biznescve t€ ri, si dhe pér té rritur performancén e
biznesit dhe konkurrencén e sipérmarrjeve ekzistuese. Trajnimi &shté mbajtur me anétaré té
komunave t&¢ ARBK-s¢ dhe stafin ¢ KIESA-s.

Puné shtesé g€ ¢ ka kryer Zyra ¢ Regjistrimit t¢ Bizneseve gjaté vitit 2021 ishte dhénia ¢
certifikatave t€ “mos pronésisé s¢ biznesit” pér anétarét e familjes sé pérdoruesve té shérbimeve
sociale.

Gjithashtu vazhdoi t& kryejé detyra té tjera administrative, ndryshimi certifikatave, asistimin, t&
ndihmojé paléve né plotésimin e aplikacioneve, zgjedhjen ¢ aktiviteteve dhe detaje té tjera
brenda kompanisé.

Pér shkak t€ pandemisé sé virusit Covid 19, ¢ cila ka shénuar njé pjesé té vitit 2021, puna e Zyrés
s¢ Regjistimit t¢ Bizneseve ka qené e véshtiré. Me respektimin ¢ t& gjitha masave
epidemiologjike, té gjitha obligimet afariste jané pérfunduar pa pengesa. Pér shkak té specifikave
t€ veté biznesit, ku pér shkak t¢ pandemisé Covid19, bizneset kishin nevojé pér certifikata t& reja
(me kérkes& t€ organit t€ rendit), si dhe hapjen e bizneseve t& reja dhe ndryshimin (shtimin e
aktiviteteve) me ato ekzistuese, Zyra e Regjistrimit € Bizneseve. pothuajse ka funksionuarpa
ndalesé, dhe gjaté vitit 2020, si dhe né vitin 2021.

Pasqyra ¢ aktiviteteve t& Zyrés sé Regjistrimit té¢ Bizneseve gjaté vitit 2021 jané té shénuara né
tabelé:

16



Shogérité Aksionare (SH.A) 13
Dega Né Kosové 1
Biznesi individual (B.I.) 15
Mbyllja e biznesit 15
Ndryshimet né biznese 26
Ndrimi i certifikatés 5
GP 1
Totali 102

Zyra pér bujgési

N& pérudhen nga janar-dhjetor.2021 obligimet tona t& punés si zyrtar pér bujgésikané qené:
-Puna me palé, kérkesa, ankesa, etj. Kérkesat kané qené pér kompensimi e démit e shkaktuara
nga fatkeqésité ¢ motit ose pér shkak t& démtimit ose shkatérrimit t€ ploté té té korrave nga
kafshét e egra. Meqenése Komuna nuk ka mjete pér kété lloj ndihme, ne kemi pércjellé kérkesat
dhe ankesat né€ MBPZHR.

- Subvencionet dhe regjistrimi i fermeréve né regjistrin elektronik (bazén e té dhénave) té
Ministrisé sé Bujgésisé. N& kété vit kan¢ aplikuar pér subvencione né fushén e bletarisé,
blegtorisé dhe frutikulturés,

- Léshimi i certifikatave pér fermerét e regjistruar né MBPZHR pér nevojat e tyre té ndryshme,

- Organizimi i trajnimeve nga shérbimi késhillues

- Ndihma pér fermerét pér t€ aplikuar pér grante nga Ministria dhe ndihma pér projekte té tjera,

- Bashképunimi me GIZ dhe realizimi 1 projektit, vendosja e panelit ku jané shénuar té gjitha
shtigjet e kémbésoréve né rajonin e Sharés, ku pérfshihen komunat e Shtérpcés, Prizrenit dhe
Dragashit.

- Puné pér t& dhénat statistikore pér ncvojat e Ministrisé,

- Puné né shérbimin késhillues

Nijésia e pylitarisé

Njésia e pylltarisé me kéto kushte né pérudhen janar-dhjetor 2021 ka pasur disa
aktivitete, pér mbrojtje e pyjeve:

- Zjarri (Jané lokalizuar 4 zjarr né territorin prej 39.5ha),

- Druri i konfiskuar (jané konfiskuar gjithsej 27.10 m® dru pér ngrohje),

- Raporti financiar (&shté paguar 60.610,56 €)

- Raporti pér raportimet ¢ paraqgitura (18 kallézime penale jan& ngritur né vleré prej
62,58m?, e cila sipas listés sé ¢mimeve t€ démeve arrin né 8.559,72 €, dhe 33 raporte
kundérvajtés né vleré prej 60.39 m?, t¢ cilat sipas listés s& ¢mimeve t& démeve arrijné né
7.883.21 €)

- Raport pér pyjet private (jané léshuar 261 fletépalosje dhe 74 kérkesa jané zgjidhur)

- Raporti i shitjes me pakicé (jané shénuar 101.80 m® né regjionin ¢ pylitarisé Kashtanjevé,
prej atojané shitur 101.80 m’ né stok ka mbetur 0,00; jon shénuar 212,10 m® né regjionin
¢ pylltarisé Sushiq , prej ato jané shitur 212,10 m™ né stok ka mbetur 0,00, dhe né rajonin
pyjor-ckonomik t&€ Shtérpcés jané shénuar 142.50 m?, prej té cilave jané shitur 72.00 m?,
ndérsa ka mbetur stoku 70.50 m?.)
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Raport pér aplikimet e zgjidhura (37 raporte jan€ zgjidhur pozitiv, prej té cilat 28 jané
kundérvajtés dhe 9kallézim penal, dhe 28 kallézime jané zgjidhur negativ, nga t¢ cilat 9
jané kundérvajtés dhe 19kallézim penal )

- Realizimi i tenderit (né departamentin numér 43, u realizuan 506,60m’ dru zjarri dhe
dru teknik né sasi prej 96,88 m’, mbesin né stoku pér vitin ¢ ardhshém 239.90 m2 dru
zjarri dhe 141.02 m2 dru teknik, ndérsa né rejonin 73 jané shitur 73.10 m2 dru zjarri dhe
86.40 m2 dru teknik, né stoku kané mbetur pér vitin e ardhshém 1914.32 m2 dru zjam
dhe 339. m2 dru teknik. E ceki se ishte shpallur tender né vitin 2021 pér departamentet
60 dhe 62 né Sushiq ku nuk ka pasur pal€ t€ interesuara)

Eshté béré regjistimi-auditimi né t& gjitha regjione Pyjore (8regjiona pyjore:
Verbeshtic, Shtérpce, Gotovush, Bereve, Sushiq, Kashtanjevé, Izhance dhe Stan-Dogan)
Eshté béré pyllézime né territorin e regjionit t¢ pylltarisé Kashtanjevé, néhapésiré prej
14,00.ha

Jané punésuar dy punétoré, nga t& cilét njé teknik pylltarie dhe njé pylltar

Dy punétoré jané punésuar me kontraté né vepér pér 4 muaj

Njésia pyjore ka punuar vazhdimisht né mbrojtjen e pyjeve. Dhe pér kohé e pandemisé
njésia pyjore me stafin ¢ saj kishte disa pritje pasdite dhe natés si dhe gjaté ditéve té
javés ashtu cdhe gjaté vikendeve, nga patrulla multictnikeme asistencépolicisé séKosovés
dhe pérgafuesit ¢ KFOR-it

Kemi pasur 7auditime nga inspektorat ¢ pylltarisé.

Kemi pasur tre takime né stacionin policor né Shtérpcg.Kemi pasur 4 takime drejtoring ¢
Parkut Kombétar Sharr, kemi pasur dy takime me prokurorin publik dhe gjykatésit me
temé bashképunimi regjional pér mbrojtje e pyjeve nga prerja jolegale.

E kemi pasur sulm verbal nga vjelésit e pyjevené fshat Sushiq, pér t€ cilin e kemi
lajméruar policiné dhe prokurimin publik , gjithashtu kemi pasur edhe sulm né rojén e
pyllit né Stah-Dogan

Shénim: Pér mbrojtjen sa mé efikase t& pyjeve né zonén e menaxhimit t€ pyjeve Stan-
Dogan éshté e nevojshme t& punésohet njé pylltar.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné

Né pérputhje me kérkesén tuaj, ju parages raportin vjetor té punén e Drcjtorisé s&
Gjeodezisé, Kadastrés dhe Pronés pér vitin 2021.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné e Komunés sé Shtérpcés pér periudhén
Oljanar 2021 -31.12.2021 2021 e ka pranuar 559 lénde nga ato 227 kérkesa pér
shitblerje , 97 pér trash&gimi, 108 pér durat,12 pér ndarje fizike, 10 aktgjykime, 10
kérkesa pér fshije e hipotekés , 23 pér regjistrimin e hipotekés, 9 kérkesa pér
mbéshtetje gjaté gjithé jetds, 1 kérkesa pér regjistrimin ¢ objekteve, 5 kérkesa pér
zévendésim, dhe 50 t& tjera(léndét q¢ nuk jané né kategorité pérmendura)

Nga numri i pérgjithshém i léndéve té pérmendura, shumica kané pérfunduar, njé
pjesé e léndéve jané né proceduré pér shkak t€ respektimit t afateve ligjore dhe nj€ pjesé
e léndéve té pranuara nuk i plotéson kérkesat ligjore pér t€ béré ndryshime né regjistrin
kadastral.
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Totali i t& hyrave pér periudhén nga 01.01.2021. deri mé& 31.12.2021, t& realizuara nga
kérkesat ¢ realizuara &shté 23.254 €.

Referenti  pér 1€shimin e fletave poseduese pér periudhén nga 01.01.2021-
31.12.2021 ka léshuar2.715 fleté poseduese, nga ato 518 jané rezultati e ndryshimeve
né regjistrin kadastra t€ béra né bazé té kérkesave té pranuar, 54 fletéve poseduese jané
dhéné me kérkesén ¢ paléve

Jang léshuar 150vértetimepér mos posedimit t€ pronés t€ nevojshme pér marrjen e
ndihmés sociale, nga t€ cilat jané grumbulluar gjithsej 444 €.

Né Zyrén e Gjeodezisé jané dorézuar 82 kérkesa pér ndarjen e parcelave,
1.833janéléshuar koordinata, 12 kérkesa pér ndryshim té kulturés, 1.018 kérkesa pér
léshimin e kopjes s€ planit, 22 kérkesa pér bashkimin e parcelave. Té hyrat totale t&
krijuara né zyrén e Gjeodezisé jané 13.034€.

Shuma totale ¢ t€ hyrave t& mbledhura né komunén Shtérpcés pér periudhén nga
01.01.2021. deri né 31.12.2021. i realizuar pérmes Drejtorisé€ s& Gjeodezis€, Kadastrés
dhe Pasurisé éshté 43.478 €.

Drejtoria ¢ Gjeodezisé, Kadastrés dhe Pronés sé Komunés sé Shtérpcés, né procesin
e digjitalizimit , dhmth. Futjes s€ kétyrendryshimeve t€ béra né regjistrin kadastar né
bazé digjitale t€dhénéve. Pas pérfundimit e kétij procesit puna e késaj drejtori do tEjeté
shumeé mé e leté, efikase dhe organizuar.

Arsim, Kulturé, Rini ¢ Sport

Drejtoria pér arsim, kulturg, rini e sport né e vitin 2021 ka pasur shumé aktivitete dhe

takime né ményré qé té siguroj kushte adeckuate pér puné né t€ gjitha institucionet arsimore né
territorin e komunés toné. Drejtoria gjithashtu, brenda mundésive t€ saj ka mbéshtetur njé numér
t€ konsiderueshém t€ ngjarjeve kulturore dhe sportive g€ jané organizuar né territorin ¢ Komungs
song. Pér periudhén ¢ raportimit do t'i ndajmé gjérat né vijim:

Pérveg punés sé pérditshme t€ Drejtorisé, krijimit t& kushteve pedagogjike dhe fizike pér njé
zhvillim sa mé té miré té procesit arsimor né shkolla, gjaté vitit 2021 né Drejtoriné e Arsimit,
Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit kané punuar:

Q

NE Ministri e Arsimit jang dérguar nj€ numér arsimtarésh q& duhet t€ ndjekin trajnimin
pér zbatimin e kurrikulés.

Neé t€ gjitha shkolla kemi organizuar festé me rastin e dités s€ shkollés, gjithashtu né té
giitha shkollat u shénua 7 Mars - "Dita ¢ Mésuesit “ duke respektuar udhézimet né lidhje
me pandeminé ¢ shkaktuar nga virusi KOVID 19.

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2022, 2023 dhe 2024. bazuar né garkoren ¢ paré.

Takim né Ministriné ¢ Arsimit pér t€ krijuar kushtet mé t€ mira t& mundshme pér
aplikimin e kurrikulés dhe trajnimi e t€ gjithé mésuesve.

Takimi me drejtorét e shkollave, né fillimi i gjysma vjetorit € dyt€, nevojat e shkollave
dhe furnizimi i tyre.
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Kemi mbushur formularét pér pagesén jubile t€ t€ gjithé arsimtarg, ata me pérvojé pune
nga: 10, 20 dhe mbi 30 vjet dhe ata q& kané dalé né pension n& vitet
2018/2019/2020/2021, kemi bérépagés

Né t& gjitha shkollat jan& mbajtur takimet midis Policisé dhe autoriteteve té tjera té
shkollés, prindérve, nxénéseve , mésueseve, etj ... me temén "Siguria né shkolla".

Kemi dezinfektuar t€ gjitha shkollat, dhe Sh. Kulturés, me rastin e pandemisé sé
shkaktuar nga COVID 19.

Né bashképunim me Ministring, kemi organizuar onllajn mésimin. Dhe mé sukses kemi
pérfunduar viti shkollor 2020/2021

Puna pér organizimin e provimeve t& Maturés (Matura e vogél dhe e madhe).

Takim me OJQ Primo la Tolleranza 0.1 dhe 0.2 korrik ,, me temén forcimi i z€rave
lokal€ pér zhvillim t& drejt.

Takim me pérfaqésues t&€ Ambasadés Amerikane, tema e takimit &sht€ ,, punésimi i té
rinjve pas pérfundimit e shkollimit.

NE takime me pérfagésues té klubeve sportive dhe shogérive kulturore, diskutnam pér
hartimin e buxhetit pér funksionimin normal t& vitit 2022.

Né takim me pérfagésues t¢ NDI dhe Shérbimit Kombétar pér Demokraci, biseduam pér
giendjen ¢ té rinjve né Komunén toné, problemet e mjedisit aktual social, politik dhe
ckonomik, si dhe pér formimin e Késhillit Rinor Vendor.

Kemi marr pjesé né njé takim t€ organizuar nga UNDP, Programi Rajonal 1 Demokracisé
Lokale né Ballkanin Peréndimor 2, moduli: "Menaxhimi 1 Ciklit t€ Projektit dhe
Planifikimi i Projekteve".

Eshté mbajtur njé takim me anétarét t& cilét do té angazhohen pér plotésimin ¢
formularéve té pérformancés komunale né vitin 2020/2021.

Testim pér Covid-19 gjithé stafin e shkollés.

Takimi i ZOOM me temé: “Mbrojtja e té drejtave t& fémijés™.

Kolonia e artisteve pér té rinjté ¢ komunave & Shtérpce, Ferizaj dhe Kaganik, organizuar
nga OSBE.

Takim né MASHT me Departamentin ¢ Infrastrukturés, tcma: Pérshtatja e hapésirés sé
liré brenda shkollés sé kopshtit téfémijéve .

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenies Sociale pér periudhén janar- dhjetor 2021 punét e veta I
ka bazuar né ligjin pér Shéndetési dhe programin e punés s€¢ DSHMS-&s pér vitin 2021, Né kété
raport kemi paraqitur arritjet dhe véshtirésité gé kemi pasur né periudhén janar-dhjetor 2021,
dhe e prezantojmé aktivitetet ¢ Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale.

Aktivitetet e DSHMS-s pér periudhén Janar —Dhjetor 2021:

1.
2.
3.

4,

Ofrimi i kujdesit primar shéndetésor

Kérkesat i jané dérguar Ministrisé sé Shéndetésisé pér furnizim me barna esenciale.
Sigurimi i reagjentéve nga buxheti i komunés pér analizat e gjakut-laborator dhe sigurimi
1 barnave dhe nevojave t€ tjera pér shérbime dentare.

Furnizimi térregulltme insulingé, nga Ministria e shéndetésisé
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Furnizimi i rregullt me vaksina pér qytetarét e té gjitha moshave.

6. Sigurimi i transportit pér raste urgjente té cilit jan&€ dérguar né gendrat spitalore dhe
transporti pér pacientét né hemodializ,

7. Raportimi i rregullt i t& dhénave t& SNS né OSP né Prishtiné.

Kontrolle sistematike né shkolla dhe

9. Lufta kundér pandemisé COVID 19.

o0

SHENDETESIA PRIMARE

NE qgendrat e shéndetit familjar n& Brod dhe Drekove shérbimet e tyre ofrohen sipas Ligjit pér
shéndetési dhe konceptit t& mjekésisé familjarc dhe né bazé té raportit q&¢ kemi marré pér
periudhén janar-dhjetor kéto gendra i kané ofruar kéto shérbime shéndetésore.

NR EMRI 1.01.2021-31.12.2021
1 KONTROLLA MIJEKSORE 6236
2 THERRJE IM 391
3 INJEKSION 1277
4 INFUZIONE 859
5 VIZITA SHTEPIAKE 1841
6 UDHEZIME PER LABORANT 106
7 EKG 2

8 PASTRIM MJEKSOR 415
9 HEQIJE PEJSH 16
10 INHALIMI 32
11 SHERBIMI I VAKSINIMIT DHE INSULINES 829

NEé laboratori ¢ gendrés e mjekési familiaré né Drakoc, jané realizuar kéto shérbimet:

NR EMRI 1.01.2021-31.12.2021
1 GLI 298
2 TRIG 294
3 HOL 293
4 KREAT 299
5 URE 287
6 MCHC 337
Ui MCV 333
8 URINE 273
9 SE 326
10 EE 130

SHERBIME STOMATOLOGIJIKE
Sa i pérketshérbimeve Stomatologjike pér periudhé janar-dhjetor jané krye kéto shérbime:
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NR EMRI 1.01.2021-31.12.2021
1 KontrolliStomatologjiké 145
2 Nxjerrje me Anestezion 69
3 Drenazhe 66
< Aplikim té Barit 47
5 Mbushje t& Kanalit 14
6 Extiripim Mortal 12
7 Pllombé Amallgam 18
8 Pllombé helio 182
9 Kiretazhé 2
10 Pastrim t&€ Dhémbéve 39
11 Mbushje t& Pérkoshme 29

QENDRA PER PUNE SOCIALE

Qendra pér Puné Sociale punon né kuadér t& Drejtorisé s¢ Shéndetit dhe Mirégenie Sociale, dhe
€shté ¢ obliguar q¢ & kujdeset pér familjet me status t& réndé shoqéror, duke u ofruar atyre
ndihmé sociale dhe shérbime t& tjcra sociale.

Gjaté vitit 2021 shérbimet sociale t& QPS-s¢ né Shtérpce kané punuar né format dhe masat e
méposhtme t& shérbimeve sociale:

- Fémijét e braktisur - gjaté vitit 2021 nuk &shté regjistruar asnjé rast i braktisjcs s&
fémijés.
- NE vitin 2021 nuk kemi pasur asnjé rast t& birésimit t& fémijéve.

- Nuk ka prindér t€ privuar nga e drejta prindérore.

- Kur behet fjalé pér té mitur me sjellje té parregulluar, sht€ punuar rasti i t& miturve delikuent.
Pér kété t& mitur Qendra ka béré njé pérpunim té ploté dhe ka dorézuar né gjykaté raport me
propozim té plotg.

- Kemi dorézuar 2 mendime né gjykaté lidhur me padité ¢ divorcit, ku ne si Shérbimi

Social kemi vepruar né cilésiné e pajtimit.

-Kemi pasur 18 kérkesa pér ndihmé t& njéhershme, nga t€ cilat kemi marré 5 pozitive 8
pérgjigje negative, 5 kérkesa jané né proces.

- Gjaté vitit 2021 kemi pasur 2 kérkesa pér komision mjekésor pér fémijét me aftési té kufizuara
té pérhershme, t€ dyja kané marré pérgjigje pozitive nga komisioni mjekésor.

- Nuk kemi pasur asnjé rast t& té moshuarve q€ kané pasur nevojé pér mbrojtje nga Qendra.

- Gjaté vitit 2021, Shérbimi i Shérbimeve Sociale ka léshuar 21 vértetime se nuk i éshté hequr e
drejta e aftésisé pér puné, 15 certifikata pér kujdestari, si dhe shumé kérkesa tjera, vértetime dhe
autorizime t€ tjera qé jané né kompetencé & shérbimeve sociale.

T miturit me marrédhénie té parregulluara familjare zakonisht lajmérohen si rikthim. Qendra ka
punuar me puné parandaluese dhe késhilluese né zyré dhe né terren.

- N& Qendér nuk jané regjistruar persona té rritur me sjellje antisociale dhe varési.

NE komunén ¢ Shtérpcés, 279 familje marrin ndihmé sociale.

Pér t& pasur njé pamje t& qartg, tregohet forma tabeloré e kétyre té dhénave.

MUAJI NR. NR. ANTARVE TE SHUMA PER MUAJ
FAMILJEVE FAMILJARVE
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JANUAR 282 986 54.900.00
SHKURT 289 1009 56.475.00
MARS 286 989 55.447.50
Prill 282 962 34.946.00
Maj 287 986 35.504.00
Qershor 289 992 35.737.00
Korrik 285 972 35.129.50
Gusht 279 949 34.319.00
Shtator 277 946 34.138.50
Tetor 281 962 34.802.50
Néntor 273 936 65.943.00
Dhjetor 279 951 68.274.50

Té nderuar késhilltaré

Ju shpreh falénderimin time t¢ jashtézakonshém, késhilltaré t& respektuar, pér pjesémarrjen dhe
angazhimin tuaj aktiv né pérmirésimin e punés sé udhéhegjes komunale dhe administratés
komunale.

Falénderoj pér angazhimin, sugjerimeve, propozimeve dhe rekomandimeve tuaja, ju keni
kontribuar pér ta béré komunén toné njé vend mé t& miré pér té jetuar.

Shpresoj qé me pérpjekje té pérbashkéta. né t& ardhmen do t& vazhdojmé té€ pérmbushim dhe
justifikojmé pritjet dhe besimin e qytetaréve tang

Me respekt

Dalibor Jevtic
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